Serviços Centrais

Avenida Professor Egas Moniz

1600-190 LISBOA

Tel.: 21 791 34 00 / Fax: 21 795 47 29

Pólo Calouste Gulbenkian

Tel.: 21 791 34 00 / Fax: 21 795 47 29

Pólo Artur Ravara

Tel.: 21 891 22 00

 1 / 3

Comissão de Análise para Atribuição de Bolsas de Estudo por Mérito da DGES

ATA Nº1

Ao trigésimo dia do mês de junho de dois mil e vinte e cinco, pelas 10 horas e 30 minutos, reuniu na

plataforma Zoom a Comissão supracitada, com o propósito de elaborar a lista de ordenação dos

estudantes selecionados, de acordo com o Regulamento  Geral de Atribuição de Bolsas de Estudo por

Mérito da Escola Superior de Enfermagem de Lisboa, publicado em Diário da República, 2ª série, nº 241,

pelo Aviso nº 15171/2017 de 18 de dezembro de 2017.---------------------------------------------------------------------

Foram convocados para esta reunião os membros efetivos desta Comissão, nomeados pelo Despacho

nº 112/PRES/2025. ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Estiveram presentes os seguintes elementos docentes: Maria de Fátima Graça Frade (Presidente), José

Manuel Tátá Falé e Cláudia Mariana Julião Bacatum. Os discentes presentes foram: Abel Dinis Flor da

Silveira e Maria João da Silva Pinto de Paiva Poiares.------------------------------------------------------------------------

A Direção-Geral de Ensino Superior (DGES) estipulou a atribuição de três (3) Bolsas de Estudo por

Mérito, no ano letivo 2023/2024, para os estudantes da ESEL. Pela aplicação dos números 3 e 4 do

artigo 3º do Aviso 15171/2017 do Diário da República, 2ª série, nº 241 de 18 de setembro de 2017

(Regulamento Geral de Atribuição de Bolsas de Estudo por Mérito da Escola Superior de Enfermagem

de Lisboa), de acordo com o número (nº) de estudantes inscritos em cada ciclo de estudos da ESEL, fixa-

se duas (2) Bolsas para o nível de Licenciatura e uma (1) para o nível de Mestrado. ----------------------------

Da análise da lista provisória de ordenação dos estudantes, no nível de Licenciatura, encontravam-se

empatados, com a maior média final no ano anterior a que respeita a atribuição da bolsa (ano letivo

2023/2024), os estudantes: Raquel Sofia Leite Reis (10234), Inês de Jesus Borges Palhota (10696), Beatriz

Mendes Viegas (8548), Beatriz Soares Dimas Ribeiro (10907), Margarida Isabel Morais Pereira (10054),

Mariana Vinagre Fabião de Campos (10394), Ana Catarina Pinto Frasco (10053), Catarina da Costa

Marques (10052). Assim foi necessário recorrer aos critérios de desempate, de acordo com o nº 4 do

artigo 4º do regulamento supracitado, tendo sido suficiente a aplicação da alínea a) do referido ponto

(melhor média geral ponderada de todas as unidades curriculares), de onde resulta a ordenação no

quadro que se segue.----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

1º Ciclo - Licenciatura em Enfermagem

Nº

estudante

Nome Média final

(2023/2024)

Média ponderada

nas UC’s

10267 Carlota Maria Alves Silvestre 19,5 17,975

10234 Raquel Sofia Leite Reis 19 17,85

10696 Inês de Jesus Borges Palhota 19 17,43

8548 Beatriz Mendes Viegas  19 17,412

10907 Beatriz Soares Dimas Ribeiro 19 17,34

Serviços Centrais

Avenida Professor Egas Moniz

1600-190 LISBOA

Tel.: 21 791 34 00 / Fax: 21 795 47 29

Pólo Calouste Gulbenkian

Tel.: 21 791 34 00 / Fax: 21 795 47 29

Pólo Artur Ravara

Tel.: 21 891 22 00

 2 / 3

10054 Margarida Isabel Morais Pereira 19 17,262

10394 Mariana Vinagre Fabião de Campos 19 17,262

10053 Ana Catarina Pinto Frasco 19 16,825

10052 Catarina da Costa Marques 19 16,775

Assim, as duas (2) Bolsas de Estudo por Mérito, no nível de Licenciatura, serão atribuídas às estudantes:

Carlota Maria Alves Silvestre (10267) e Raquel Sofia Leite Reis (10234). ----------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Da análise da lista provisória no nível de mestrado encontravam-se empatados, com a maior média

final no ano anterior a que respeita a atribuição da bolsa (ano letivo 2023/2024), os estudantes: João

Pedro de Oliveira Agrelos (6508), Ana Rita dos Santos Ângelo (6231), Ana Alexandra dos Santos Pinheiro

(11717), Ana Luísa da Silva Almeida (11627), Sílvia Caldeira Mendonça (11533), Piedade do Carmo

Capinha Pereira de Matos (11637), Jéssica Carolina Martins dos Santos Oliveira (5792), Cristina Páris

Santos (5103), Ana Catarina Paulos Godinho (11578),Carla Filipa Santana Pascoal Correia (11593),

Marisa do Rosário Soares (11614) . Assim foi necessário recorrer aos critérios de desempate, de acordo

com o nº 4 do artigo 4º do regulamento supracitado, tendo sido suficiente a aplicação da alínea a) do

referido ponto (melhor média geral ponderada de todas as unidades curriculares), de onde resulta a

ordenação no quadro que se segue. ----------------------------------------------------------------------------------------------

Por conseguinte, uma (1) Bolsa de Estudo por Mérito, no nível de Mestrado, será atribuída ao estudante

João Pedro de Oliveira Agrelos. ------------------------------------------------------------------------------------------------------

Concluindo, a lista final para atribuição de três (3) Bolsas de Estudo por Mérito é a seguinte: --------------

• Carlota Maria Alves Silvestre (nº estudante 10267); -------------------------------------------------------------

2º Ciclo – Mestrado em Enfermagem

Ordem Nº

estudante

Nome Média final

(2023/2024)

Média ponderada

nas UC’s

1 6508 João Pedro de Oliveira Agrelos 20 19,188

2 6231 Ana Rita dos Santos Ângelo 20 18,877

2 11717 Ana Alexandra dos Santos Pinheiro 20 18,733

4 11627 Ana Luísa da Silva Almeida 20 18,722

4 11533 Sílvia Caldeira Mendonça 20 18,688

6

11637

Piedade do Carmo Capinha Pereira de
Matos 20

18,544

7

5792

Jéssica Carolina Martins dos Santos
Oliveira 20

18,5

8 5103 Cristina Páris Santos 20 18,355

9 11578 Ana Catarina Paulos Godinho 20 18,344

10 11593 Carla Filipa Santana Pascoal Correia 20 18,255

11 11614 Marisa do Rosário Soares 20 18,07

Serviços Centrais

Avenida Professor Egas Moniz

1600-190 LISBOA

Tel.: 21 791 34 00 / Fax: 21 795 47 29

Pólo Calouste Gulbenkian

Tel.: 21 791 34 00 / Fax: 21 795 47 29

Pólo Artur Ravara

Tel.: 21 891 22 00

 3 / 3

• Raquel Sofia Leite Reis (nº estudante 10234); ----------------------------------------------------------------------

• João Pedro de Oliveira Agrelos (nº estudante 6508). --------------------------------------------------------------

Sem outros assuntos a tratar, encerrou-se a reunião pelas 11 horas e 30 minutos, lavrando-se a

presente ata que vai assinada pela Presidente da Comissão de análise, nos termos do art.º 34.º do CPA.-

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Lisboa, 30 de junho de 2025

A Presidente da Comissão de análise para atribuição das Bolsas de Mérito da Escola Superior de

Enfermagem de Lisboa

_________________________________________________________

Professora Maria de Fátima Graça Frade

		2025-06-30T15:22:25+0100